
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 4    

din 09.02.2022 
privind stabilirea modalitatii de valorificare si a pretului de pornire la licitatie pentru 

masa lemnoasa din fondul forestier al Comunei Batos ce urmeaza a fi valorificata de catre 
Ocolul Silvic Rastolita 

 
Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş, intrunit in sedinta ordinara;  
Analizand solicitarea Ocolului Silvic Rastolita nr. 8926/18.11.2021 inregistrata  la 

institutia noastra sub nr. 419/31.01.2022,  Referatul de aprobare nr. 474/03.02.2022 si 
Raportul de specialitate  nr.477 din 03.02.2022 intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan, 
precum si avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batos; 

Avand in vedere: 

- Prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicat, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

- prevederile HG nr. 715/2017 privind aprobarea Regulamentului de vanzare a masei 
lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica; 

- prevederile Legii nr. 24/2000, republicata, privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 108 lit. e), art. 129 alin. (2) lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul  dispozitiilor art. 139 alin. 1 si art. 196  alin. 1 lit. „a”  din Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administratitv, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă valorificarea masei lemnoase pe picior, dupa cum urmeaza: 
- partida 7491 –rarituri - volum brut 214,15 mc la pret de 80 lei/mc. 
Art.2. Cu ducerea la indeplinire  a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 

primarul comunei Batos, prin aparatul de specialitate, Directia Silvica Mures, Ocolul Silvic 
Rastolita. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judetul Mureş, 

Primarului comunei Batos, Directia Silvica Mures, Ocolul Silvic Rastolita, dosar si afişare. 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                      Contrasemnează pentru legalitate, 
                   Consilier local                                Secretar general al comunei Batoş 
                  Fűlőp Domokos                                         Macarie Marcela 
 
 
 
VOTURI: Pentru 11 
 Impotriva 0 
 Abtineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 12 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
( prezenta hotarare se adopta cu majoritate absoluta) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

